
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE 

                                                                                                        Segunda- feira, 11 de fevereiro de 2019. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2019.01.09.2. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2019.01.09.2. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de fevereiro de 

2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DA ÁREA DO CINEMA NA PRAÇA DA ESTAÇÃO NO  MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 08 de 

fevereiro de 2019. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2019.01.02.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2019.01.02.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de março de 2019 

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 

FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS NECESSÁRIOS AO PROCESSAMENTO E PAGAMENTO DA 

FOLHA SALARIAL DOS AGENTES PÚBLICOS, PENSIONISTAS E APOSENTADOS DO PODER EXECUTIVO DE CRATO, BEM 

COMO A REALIZAÇÃO DE PAGAMENTOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 08 de fevereiro de 2019. Valéria do 

Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Contrato nº 2019.02.08.1. Modalidade: Tomada de Preços N° 2018.12.10.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR O SERVIÇO 

DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. EMPRESA VENCEDORA: KLEBER BRITO JUSTINO - ME, CNPJ: 

20.182.285/0001-36, sediada na Rua Deputado Hildo Furtado Leite, nº 105, CEP: 63.114-140, com o valor de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses. CONTRATANTE: Cícera Edivânia da Costa Gonçalves, Secretária Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social. Crato-CE, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2018.11.05.2. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA DA QUADRA DA EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: GR 

MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 21.868.248/0001-49, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 54.646,52 

(CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO; DOU FÉ AOS ATOS DA 

PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2018.11.05.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.07.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA DA QUADRA DA EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.019 - ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI. VALOR GLOBAL – R$ 54.646,52 

(CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 03 (TRÊS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO 

ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO 

OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO 

MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO 

MAPP 2030 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. EMPRESA VENCEDORA: SL CONSTRUTORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 

09.390.354/0001-64, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 1.075.919,19 (UM MILHÃO, SETENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E 

DEZENOVE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO 

MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, TEREZA MÔNICA 

VIANA DE CASTRO; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO 

ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 99.032,99 (NOVENTA E NOVE MIL, TRINTA E DOIS REAIS E 

NOVENTA E NOVE CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA ANDERSON DA FRANCA ALENCAR - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.2. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.018 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 127.464,77 (CENTO E VINTE E SETE MIL, QUATROCENTOS E 

SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA ANTÔNIO ARTUÉRPIO GONZAGA 

DE MELO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. 

CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.3. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 91.938,23 (NOVENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E 

OITO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA ANTÔNIO JOSÉ SOARES - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 

(DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.4. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 110.281,33 (CENTO E DEZ MIL, DUZENTOS E OITENTA E UM 

REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CÍRCULO 

OPERÁRIO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE 

CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.5. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.017 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 164.535,77 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL, 

QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA LUIZ GONZAGA 

FONSECA MOTA - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE 

CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

  
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.6. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.368.0221.1.029 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 110.132,21 (CENTO E DEZ MIL, CENTO E TRINTA E DOIS 

REAIS E VINTE E UM CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA -  VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 06 DE 

FEVEREIRO DE 2019.  



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.7. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.023 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 154.824,31 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL, 

OITOCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA MELVIN JONES - 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 

06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.8. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 92.620,38 (NOVENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E VINTE 

REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA PEDRO MORAIS - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) 

MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.9. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 66.358,60 (SESSENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA 

E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA SÔNIA CALLOU - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) 

MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

  

 

 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.06.10. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, 

AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE 

MELO, ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.022 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 

CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 58.730,60 (CINQUENTA E OITO MIL, SETECENTOS E TRINTA 

REAIS E SESSENTA CENTAVOS). REFERENTE A ESCOLA VICENTE ANTÔNIO BORGES, - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 

(DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.  

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2018.11.05.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.02.07.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA DA QUADRA DA EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603.12.361.0152.1.019 - ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI. VALOR GLOBAL – R$ 54.646,52 

(CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 03 (TRES) MÊSES. ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO. CRATO/CE, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2019.  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

TERMO DE POSSE 

 

Termo de posse da mesa diretora do conselho de alimentação escolar do município do Crato/ce. CAE para o quadriênio 2019/2022. Aos (01) primeiro de 

fevereiro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Crato do estado de Ceará, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação do Crato-CE, 

localizada na rua Teodorico Teles Neto s/n, Conjunto Conviver, bairro Mirandão, diante do que dispõe o regimento o regimento interno, em como 

reunião realizada no dia (31) trinta e um de janeiro de dois mil e dezenove e acatado pela mesa em final de mandato que conforme o dia de hoje toma 

posse os novos membros da mesa diretora para o quadriênio 2019/2022 e sob a direção de Maria Francilene de souza tomaram posse para a mesa diretora 

do conselho de alimentação escolar do município de Crato-CE para o quadriênio 2019/2022, o que segue: Presidente: Noesia Barbosa Botelho de 

Alcântara sob o CPF nº 739697373-20, Vice presidente : Maria Francilene de Souza, sob o CPF nº 771357763-72; Primeira Secretaria: Francisca Vieira 

Cruz Soares sob o CPF nº 434110023-87, Segunda Secretaria: Silvia Carla Correia Silva Rodrigues sob o CPF nº 63411033-20.Todos eleitos em assembleia 

de eleição da mesa diretora para o quadriênio 2019/2022.com o mandato iniciado para o dia (04) quatro de fevereiro de dois mil e dezenove. E para 

constar foi lavrado a presente ata em termo, o qual depois de lida vai devidamente assinado por todos os membros da diretoria do quadriênio 2019/2022, 

todos empossados. Crato,01/02/2019. 

 

Noesia Barbosa Botelho de Alcântara                                        Maria Francilene de Souza 

CPF nº 739697373-20                                                                  CPF nº 771357763-72 

Presidente                                                                                   Vice Presidente  

 

Francisca Vieira Cruz Soares                                                  Silvia Carla Correia Silva Rodrigues 

CPF nº 434110023-87                                                         CPF nº 63411033-20 

Primeira Secretaria                                                                 Segunda Secretaria 

 

 
Crato. 01 Fevereiro 2019 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 

 

TERMO DE POSSE 

 

Termo de posse dos membros que compôe o conselho de alimentação escolar do municipio do Crato/ce. CAE para o quadrienio 2019/2022. Aos (01) 

primeiro de fevereiro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Crato do estado de Ceará, nas dependencia da Secretaria Municipal de Educação do Crato-

CE, localizada na rua Teodorico Teles Neto s/n,Conjunto Conviver, bairro Mirandão,as 09 horas, sob a direção da mesa dirteora da sessão de posse de 

renovação do conselho de alinmentação escola CAE para o quadrienio 2019/2022, de acordo com o regimento interno e as leis do programa nacional de 

alimentação escolar PNAE e controle social de alimentação escolar CAE,conforme reunião ocorrida no dia (31) trinta e um de jneiro de dois mil e 

dezenove as 11:15 minutos,reuniram na sala do conselho de alimentação escolar CAE,para a posse dos membros eleitos para o quadrienio2019/2022. Foi 

designada para conduzir a reunião de posse a srª Maria Francilene de Souza que resaltou a importância da participação no conselho CAE como controle 

social na aplicação dos recursos repassados e na alimetação oferecidos aos educandos, destacando que a participação no conselho é relevante trabalho 

social e gratuito. Foram empossados os seguintes membros a compor o conselho de alimentação escolar para o quadrienio 2019/2022, os quais foram 

eleitos em assembleia no dia (31) trinta e um de janeiro de dois mil e dezenove. Ao mesmo tempo em que expoe ao presente a formação da composição 

da nova diretoria e relação mominal de todos os membros conselheiros de alimentação escolar do municipio de Crato-CE, ficando assim destribuidos: 

Representante da sociedade civil: Titular: Mirella Prinz Dias de Oliveira, CPF: 012954143-50, Suplente: Diocleciano Ferreira da Silva, CPF; 136420653-68: 

Titular: Ana Cleide de Sousa Brito: CPF;545623253-72: Suplente: Maria de Fatima Araujo Silva;CPF;813280793-68. Representação do seguimento de 

professores: Titular: Sara Santos Martins: CPF; 011243833-44; Suplente: Noesia Barbosa Botelho de Alcantara; CPF:73969737-20; Titular: Francisca Vieira 

Cruz Soares; CPF: 434110023-87 Suplente : Marluce da Conceição Melo:CPF: 231681293-72; Titular: Maria Francilene de Souza: CPF:771357763-72; 

Suplente: Maria Aparecida Gonçalves Costa CPF:629127043-91;Representação do seguimento de pais e merendeiras; Titular; maria de Oliveira 

Pereira;CPF;559971983-91;Suplente;Fabiana Vitorino dos Santos Almeida;CPF;288454198-51;Titular Silvia Carla Silva Rodrigues;CPF630411033-

20;Suplente ;Isaulene dos Santos Bonfim;CPF;288454198-51Representante do executivo municipal;Titular Ana Alencar Alves ;CPF :466322043-68; 

Suplente; Petrucia Araujo Lima CPF;719320033-04. Nada mais a tratar esta ata será lida e assinada pelos presentes, posteriormente publicada no diario 

oficial do municipio de Crato-CE. 

 

 

Crato. 01 Fevereiro 2019 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 2019.02.01.1 PREGÃO nº 2018.11.05.1 Objeto: Locação de Veiculo sem condutor. Atendendo as necessidades da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante  JR LOCAÇÕES LTDA inscrito no CNPJ nº 

10.716.436/0001-35. Totalizando o valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), Vigência do Contrato até 30 de julho de 2019 – José Yarley de Brito 

Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2019 

 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 2019.02.06.2  Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para locação de caminhão tanque pipa para transporte 

de água potável com quantidade estimada para atender o abastecimento de comunidades na zona rural e na sede do município do Crato. Atendendo as 

necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) 

Vencedor(es): o licitante GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrito no CNPJ nº 21.868.248/0001-49 classificado(a) totalizando o valor 

de 110.400,00 (cento e dez mil quatrocentos reais), Vigência do Contrato até 31 de dezembro de 2019 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor 

Presidente da SAAEC. 

 

Data do Contrato: 06 de fevereiro de 2019 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4109 – Crato/CE, Segunda, 11 de fevereiro de 2019. 
 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 2019.02.06.2 PREGÃO nº 2019.01.03.1 Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de Hidrojateamento 

e sucção a vácuo para manutenção de rede coletora de esgoto da   Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Licitante(s) 

Vencedor(es): o licitante  Paulo Henrique Brito Teixeira- me inscrito no CNPJ nº 05.751.612/0001-30. Totalizando o valor de R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais), Vigência do Contrato até 31 de dezembro de 2019 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

 

Data do Contrato: 06 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


